MINISTERUL MEDIULUI; JUDETUL: TELEORMAN
APELOR SI PADURILOR GESTIONAR:

A.V.P.S. Bianca Ilfov

NR. 46

FISA FONDULUI DE VANATOARE

DENUMIRE: FURCULESTI

Gestionat de Asociatia Vanitorilor i Pescarilor Sportivi Bianca Ilfov

Pe baza contractului nr. 5387 , incheiat la data 31.08.2011

1. Descrierea limitelor

NORD:

EST:

SUD:

VEST:

Pe soseaua Furculesti — Alexandria din loc. Furculesti , pana la
drumul de pamant din marginea de vest a fermei de pomi a 8.C.
Azal - Alex

Pe drum de pamant din soseaua Alexandria — Furculesti pana la
canal, pe marginea de vest a fermei de pomi a S.C. Azal - Alex, se
continua cu drum de pamént pani la intersectia cu Valea Térnavii,
apoi pe Valea Tarnavii pand la barajul Starifa

De la baraj Stari{a pe drum de pamant pana la canalul magistral de
irigatii — pe canal pand la localitatea Piatra ( marginea de sud sau

targul Piatra )

Pe soseaua Furculesti — Piatra intre aceste localitati
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2. Suprafata fondului de vanatoare pe categorii de folosinta

Productiva cinegetic pentru :
Vanat de
balta Restul speciilor de vanat
Luciu de
apa Arabil, Neproductiva TOTAL
U.M. | (cursuri fanete, cinegetic GENERAL
de apa, Padure vii, Pasuni, Gol de Total col.
canale, livezi, islazuri munte 2+3+4+5 Col. 1+6+7
balti, ete,
lacuri,
ete.)
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Ha 161 9 9471 293 0 9773 0 9934
% 2 0 95 3 0 98 0 100

3. Fondul de vanatoare a fost constituit din urmatoarele fonduri vechi
(unde este cazul)

Fond nr. Denumirea Suprafata Gestionat de
(ha)
46 Furculesti 9934 AJVPS Teleorman

4. Structura suprafetei cinegetic productive

Numar de Modul de Proprietati (e Denumirea proprietarului, a
identificare folosinta peste 100 ha) de unitatii de stat, a comunei, a
pe natura (inclusiv stat, comunale, asociatiei de particularisau a Suprafata
(structura) luciul de asociatii comunei de care apartin (ha)
de apa) particulare sau proprietatile neasociate
suprafata particulari
neasociati
1 2 3 4 5
I Padure Stat 0.S. Alexandria 9
I1 Luciu Apa Privat Prim. Furculesti 80
111 Luciu Apa Stat C.N.A. 46
8% Luciu Apa Stat Piscicola 35
) Arabil Prop.publica Prim. Furculesti 2300
VI Arabil Privat A.S.Agrotel Alexandria 510
VII Arabil Privat Ferma Pomicola Poroschia 179
VIII Arabil Privat A.S.Ec.Act.Ciocolax 100
IX Arabil Privat S.A. Mindra Tiganesti 716
X Arabil Privat S.A. 8 Martie Tiganesti 220
XI Arabil Privat S.A Agromec 370
XII Arabil Privat S.A. Agromar;A.F.Ionescu 397
XII1 Arabil Privat A .F.Petrica 222
X1V Arabil Particulari Prim. Furculesti si Primaria Piatra 4457
XV Pasuni Prop.publica Prim. Furculesti 30
XVl1 Pasuni Prop.publica Prim. Furculesti 263
XVII
XVIII
XIX
X AN
XXI g
XXI1 n
XXII1 g
)/ 9934




5. Structura suprafetei neproductiva cinegetic

Numar de Modul de Denumirea fiecarei localitati, a instalatiilor, Suprafata
identificare folosinta incintelor imprejmuite, poligoanelor si aeroporturilor (ha)
v, 3 4
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TOTAL SUPRAFATA NEPRODUCTIVA CINEGETIC 0

6. Constructii si instalatii vanatoresti, in bucati

Necesarul
Specificarea functie de | 2012 [ 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 2021

ef. optim

Case vanat

Cabane vanatoare

Colibe vanatoare

Bordee panda

Depozite hrana

Cervide 0 3 3 3 - 2 2 2 2 | ¢
tea: | Tepuri 65 85 | 85 | 85 | 85 | 85 | 85 | 85 | 85 | 85 | 85
Fazani 0 20 | 20 | 20 | 20 | 20 | 20 [ 20 | 20 | 20 | 20

Observ. acoperite

Holstanduri

Scaldatori

Sararii
Adapatori
Bai de nisip

Km. poteci vanat.




7. Hrana pentru vanat,

¢ sezoane de vanatoare(tone)

Specificatie

SEZON DE VANATOARE

2011
2012

2012
2013

2013
2014

2014
2015

2015 2016 | 2017 2018
2016 | 2017 2018 2019

2019
2020

2020

2021 2022

Furaje
(lucerna
trifoi, fan)

Depozitat

1,5

1,5 | 1,5

1,5

15 is (P18

1,6

1,8 1,8

2021

Consumat

1,5

1287 | iALE

1,5

15000 508 |15

1,6

1,8 1,8

Alte furaje

Depozitat

Consumat

Frunzare

Depozitat

Consumat

Seminte si
fructe

Depozitat

Consumat

Suculente

Depozitat

Consumat

Concentrate

Depozitat

2,5

T

4,2

4,0 | 4,0

Consumat

2:5

257 2,7

4,2

4,0 | 4,0

8. Culturi speciale pentru vanat

Sezon de vanatoare

Su

prafete (ha) cultivate cu

Din care

pe linii
parcelare

2011-2012

2012-2013

2013-2014

2014-2015

2015-2016

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021

9. Vanatul gasit mort si cauze

Data: zi,
luna, an

Locul

Specia si numarul
de exemplare

Cauza mortii:
accidentat, de
rapitoare sau

bolnav




10. Populari sau repopulari cu specii de vanat

Data Locul Specii De unde Observatii
efectuarii Denumire | Sex | Varsta | Bucati provin asupra reusitei
exemplarele | facute la data de:
11 . Trofee extrase de pe fond
Fisa de Punctaj Data Cine 1-a Locul Alte
Specia evaluare C.1.C vanarii vanat (adresa unde mentiuni
nr. se gaseste)
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12. Braconajul

. Numarul exemplarelor braconate anual la speciile

Specia

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Cerb comun

Cerb lopatar

Caprior

Muflon

Capra neagra

Mistret

Marmota

Iepure comun

Lapin

Urs

Ras

Lup

Pisica salbatica

Cocos de munte

Cocos de mesteacan

Terunca

Fazan

Dropie

Potarniche

Vulpe

Viezure

Vidra

Jder de copac

Jder de piatra

Dihor

Nevastuica

Nurca

Caine enot

Sacal

Bizam




13. Efectivele de primavara (pe ani), cote de extras aprobate si recoltele pe

sezonul de vanatoare la speciile (in bucati)

Specia

Specificatie

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Cerb
comun

Efective

Cote de extras

Recolta

Cerb
lopatar

Efective

Cote de extras

Recolta

Caprior

Efective

<

=

Cote de extras

=

=

<

=

=

(=]

(=]

(=]

=

=

Recolta

Muflon

Efective

Cote de extras

Recolta

Capra
neagra

Efective

Cote de extras

Recolta

12

=

Mistret

Efective

=

L=

wn

~

~1

(=)

=

=

Cote de extras

Recolta

Marmota

Efective

Cote de extras

Recolta

Iepure
comun

Efective

670

700

730

748

700

670

650

630

500

Cote de extras

50

60

70

70

60

40

50

45

20

Recolta

50

60

55

48

60

40

50

45

Lapin

Efective

Cote de extras

Recolta

Urs

Efective

Cote de extras

Recolta

Ras

Efective

Cote de extras

Recolta

Lup

Efective

Cote de extras

Recolta

Pisica
salbatica

Efective

Cote de extras

Recolta

Cocos de
munte

Efective

Cote de extras

Recolta

Cocos de
mesteacan

Efective

Cote de extras

Recolta

Ierunca

Efective

Cote de extras

Recolta

Fazan

Efective

180

220

274

250

Cote de extras

60

70

75

Recolta

60

51

40

Dropie

Efective

Cote de extras

Recolta

[




Specia

Specificatie

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Potarniche

Efective

170

180

200

270

250

250

260

250

245

200

Cote de extras

15

15

15

10

Recolta

15

15

15

Vulpe

Efective

15

10

10

10

12

14

18

20

20

Cote de extras

15

10

10

10

12

14

18

20

20

Recolta

15

=N I--Ri- N =]

10

10

10

12

14

18

20

Viezure

Efective

Cote de extras

Recolta

VYidra

Efective

Cote de extras

Recolta

Jder de
copac

Efective

Cote de extras

Recolta

Jder de
piatra

Efective

Cote de extras

Recolta

Dihor

Efective

Cote de extras

Recolta

Nevastuica

Efective

Cote de extras

Recolta

Nurca

Efective

Cote de extras

Recolta

Caine enot

Efective

Cote de extras

Recolta

Sacal

Efective

Cote de extras

=

(=)

(=2

1

b |

-1

Recolta

=)

(=)

(=)

(=)

=5

~

-1

e |

=

Bizam

Efective

Cote de extras

Recolta

14. Alte specii daunatoare recoltate (fara cote)

Specia

Specificatie

2012

2013

2014

2015

2020

2021

Ciori

Recolta

79

180

275

110

Cotofene

Recolta

109

160

160

55

Gaite

Recolta

0

0

Caini hoinari

Recolta

31

34

Pisici hoinare

Recolta

0

0




